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IQTISODIY 
KONSENTRATSIYALARNING 

SOG‘LOM RAQOBAT MUHITIGA 
TA’SIRI

Luqmanov Sharifxon A’zam o‘g‘li
O‘zbekiston Respublikasi Raqobatni rivojlantirish 

va iste’molchilar huquqlarini himoya qilish qo‘mitasi mutaxassisi, 
mustaqil tadqiqotchi (PhD)

E-mail: luqmanovsharifxon@gmail.com 

Annotatsiya: Bozor iqtisodiyoti sharoitida raqobat muhitining sog‘lomligi iqtisodiy samaradorlik, innovatsion rivojlanish va 
iste’molchilarning farovonligi uchun hal qiluvchi omil hisoblanadi. Biroq iqtisodiy konsentratsiyalarning kuchayishi, ya’ni 
bir necha yirik xo‘jalik yurituvchi subyektlarning bozor ustuvorligini qo‘lga kiritishi ushbu muhitga jiddiy xavf tug‘diradi. 
Ushbu maqolada iqtisodiy konsentratsiyalarning raqobat muhiti, narx shakllanishi, innovatsion faollik va bozorga kirish 
imkoniyatlariga ko‘rsatadigan ta’siri chuqur tahlil qilinadi. Shuningdek, milliy va xalqaro tajribalar asosida ushbu jarayonni 
nazorat qilish va sog‘lom raqobatni qo‘llab-quvvatlash strategiyalari ishlab chiqiladi.

Kalit soʻzlar: iqtisodiy konsentratsiya, raqobat muhiti, bozor strukturalari, monopoliyalar, tartibga solish, innovatsiyalar, 
iste’molchilar huquqlari, Herfindal–Hirshman indeksi, birlashish va qo‘shib olishlar.

Abstract: In a market economy, a healthy competitive environment is a crucial factor for economic efficiency, innovative 
development, and consumer welfare. However, the increase in economic concentrations, i.e., the acquisition of market 
dominance by a few large economic entities, poses a serious threat to this environment. This article provides an in-depth 
analysis of the impact of economic concentrations on the competitive environment, price formation, innovative activity, 
and market entry opportunities. It also develops strategies for monitoring this process and supporting healthy competition 
based on national and international experience.

Key words: economic concentration, competitive environment, market structures, monopolies, regulation, innovation, 
consumer rights, Herfindahl–Hirschman index, mergers and acquisitions.

Аннотация: В рыночной экономике здоровая конкурентная среда является важнейшим фактором экономической 
эффективности, инновационного развития и благосостояния потребителей. Однако рост экономической 
концентрации, то есть приобретение несколькими крупными хозяйствующими субъектами доминирующего 
положения на рынке, представляет серьёзную угрозу для этой среды. В данной статье представлен углублённый 
анализ влияния экономической концентрации на конкурентную среду, ценообразование, инновационную 
активность и возможности выхода на рынок. Также разрабатываются стратегии мониторинга этого процесса и 
поддержки здоровой конкуренции на основе национального и международного опыта.

Ключевые слова: экономическая концентрация, конкурентная среда, рыночные структуры, монополии, 
регулирование, инновации, права потребителей, индекс Херфиндаля–Хиршмана, слияния и поглощения.
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K I R I S H
Iqtisodiy konsentratsiyalar — bu iqtisodiy kuchning nisbatan kam sonli xo‘jalik yurituvchi subyektlar 

yoki shaxslar guruhlari qo‘lida jamlanishi bo‘lib, bozor muvozanati, raqobatbardoshlik, narxlar shakllanishi 
va resurslar taqsimotiga sezilarli darajada ta’sir ko‘rsatadi. Ushbu jarayon korxonalarning o‘zaro birlashuvi, 
qo‘shilishi, vertikal integratsiya yoki yirik kapitallar o‘rtasidagi bitimlar orqali yuzaga keladi.

Ba’zi hollarda ma’lum miqdordagi konsentratsiya samarali boshqaruv, innovatsiyalar va iqtisodiy 
barqarorlikni ta’minlashi mumkin. Ammo konsentratsiyaning haddan tashqari oshishi sog‘lom raqobat muhitiga 
salbiy ta’sir ko‘rsatib, monopollashuv, narxlarning manipulyatsiyasi, innovatsiyalarni sekinlashtirish va yangi 
ishtirokchilarning bozorga kirish imkoniyatlarini cheklashi mumkin.

Iqtisodiy konsentratsiyalarning raqobat muhitiga ta’siri
Narx shakllanishiga ta’siri
Konsentratsiyalashgan bozorlarda narx shakllanish mexanizmi sezilarli darajada buziladi. Yetakchi 

korxonalar bozor kuchiga ega bo‘lganda, ular raqobat sharoitidagi narxlardan yuqori narxlar belgilash 
imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Bu holat Lerner indeksi orqali baholanadi:

L=(P−MC)PL = \frac{(P - MC)}{P}L=P(P−MC)​ 
Bu yerda P — bozor narxi, MC — chegaraviy xarajat. Indeks qiymati qanchalik yuqori bo‘lsa, bozor kuchi 

shunchalik kuchli hisoblanadi.
Innovatsiyalar va texnologik rivojlanishga ta’siri
Iqtisodiy konsentratsiyalarning innovatsiyalarga ta’siri ziddiyatli xususiyatga ega. Bir tomondan, yirik 

korxonalar innovatsion loyihalar uchun zarur bo‘lgan katta moliyaviy resurslar, malakali kadrlar va ilmiy-tadqiqot 
bazasiga ega. Boshqa tomondan, raqobat bosimining pasayishi innovatsion faollikni susaytirishi mumkin.

Shumpeter paradoksi ushbu ziddiyatning nazariy asosini tashkil etadi. Unga ko‘ra, monopolistik vaziyatga 
ega korxonalar innovatsion faoliyatga ko‘proq resurs ajratishlari mumkin, ammo raqobat yo‘qligi innovatsiyalarga 
bo‘lgan ehtiyojni kamaytiradi.

Bozorga kirish to‘siqlariga ta’siri
Konsentratsiyalashgan bozorlarda yangi ishtirokchilar uchun quyidagi to‘siqlar kuchayadi:
- Moliyaviy to‘siqlar — katta boshlang‘ich investitsiyalar;
- Texnologik to‘siqlar — zamonaviy texnologiyalarga kirish cheklovlari;
- Brendlash va marketing — taniqli brendlar bilan raqobat qilish qiyinligi;
- Tarqatish kanallari — sotish tarmog‘iga kirish murakkabligi;
- Regulyativ to‘siqlar — litsenziya va sertifikatlash talablari.
Iste’molchilar farovonligiga ta’siri
Iqtisodiy konsentratsiyalarning iste’molchilar farovonligiga ta’siri quyidagi yo‘nalishlarda namoyon bo‘ladi:
Salbiy ta’sirlar:
- Yuqori narxlar va cheklangan tanlov;
- Mahsulot va xizmat sifatining pasayishi;
- Mijozlarga munosabatda e’tiborsizlik, shikoyatlarga nisbatan befarqlik.
- Ijobiy ta’sirlar:
- Barqaror va standartlashgan xizmat;
- Katta investitsiyalar talabidagi innovatsiyalar;
- Xalqaro standartlarga muvofiqlik.
Iqtisodiy konsentratsiyalarni baholashdagi muammolar
Iqtisodiy konsentratsiyani to‘g‘ri baholash samarali tartibga solish va nazorat qilish uchun juda muhimdir. 

Biroq bu jarayonda turli qiyinchiliklar mavjud. Muammolardan biri — konsentratsiyani aniq o‘lchash uchun 
tegishli o‘lchovlar va ko‘rsatkichlarni aniqlashdir.

Herfindal–Hirshman indeksi (HHI) va konsentratsiya nisbati kabi an’anaviy ko‘rsatkichlar, ayniqsa murakkab 
va o‘zaro bog‘liq bozorlarda, cheklovlarga ega. Shu bois to‘g‘ridan-to‘g‘ri hamda bilvosita konsentratsiya ta’sirini 
qamrab oladigan keng qamrovli va moslashtirilgan chora-tadbirlarni ishlab chiqish zarur.

Yana bir muammo — ishonchli va o‘z vaqtida ma’lumotlarni olishdir. Bozor konsentratsiyasini baholash 
bozor ulushlari, mulkchilik tuzilmalari va savdo faoliyati to‘g‘risida batafsil ma’lumotlarga ega bo‘lishni talab 
qiladi. Ma’lumotlar shaffofligining cheklanganligi sababli, tartibga soluvchi organlar to‘liq tahlil uchun zarur 
bo‘lgan ma’lumotlarni olishda qiyinchiliklarga duch kelishadi. Xuddi shunday, moliya bozorlarida ham ayrim 
operatsiyalar va ishtirokchilarning shaffof bo‘lmasligi aniq konsentratsiyani baholashga to‘sqinlik qilishi mumkin.

Xalqaro amaliyot
- Yevropa Ittifoqi: 1990-yildan buyon Birlashishlar to‘g‘risidagi Nizom asosida yirik kompaniyalar bitimlari 

alohida tartibda ko‘rib chiqiladi.
- AQSh: Sherman Act va Clayton Act asosida monopolistik faoliyatga cheklov qo‘yiladi.
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- OECD mamlakatlari: raqamli iqtisodiyotda konsentratsiyani baholashda algoritmik narx shakllanishi va 
ma’lumotlardan foydalanish tahlili qo‘llaniladi.

- Raqobatni ta’minlash strategiyalari
- Monopoliyaga qarshi qonunchilikni mustahkamlash: raqamli iqtisodiyotda yangi konsentratsiya shakllariga 

moslashgan normativ-huquqiy hujjatlarni ishlab chiqish.
- Bozorga kirishni rag‘batlantirish: yangi ishtirokchilar uchun subsidiya, soddalashtirilgan litsenziya tartibi, 

startap fondlari.
- Ma’lumotlar shaffofligini oshirish: majburiy hisobotlar joriy etish, DLT (distributed ledger technology) 

asosida tranzaktsiyalarni kuzatish.
- Transchegaraviy hamkorlik: xalqaro bitimlar nazorati va koordinatsiyasini kuchaytirish.
- Innovatsion nazorat usullarini joriy qilish: sun’iy intellekt asosida bozor dinamikasini bashorat qiluvchi 

vositalarni ishlab chiqish.
Iqtisodiy konsentratsiyalar to‘g‘ridan-to‘g‘ri talab va taklif dinamikasiga, narxlar shakllanishi hamda muayyan 

bozorlardagi raqobat darajasiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Neft, metallar va qishloq xo‘jaligi mahsulotlari kabi tovar 
bozorlarida yuqori darajadagi konsentratsiya narxlarning manipulyatsiyasiga, bozor likvidligining pasayishiga 
va yangi ishtirokchilar uchun cheklangan kirishga olib kelishi mumkin. Xuddi shunday, moliya bozorlarida bir 
nechta institutlar o‘rtasida hokimiyatning to‘planishi tizimli xavf-xatarlarga, bozorni manipulyatsiya qilishga va 
adolatsiz amaliyotlarga sabab bo‘ladi.

Iqtisodiy konsentratsiyani tartibga solish va nazorat qilish — adolatli raqobatni ta’minlash, monopolistik 
amaliyotlarning oldini olish hamda bozor samaradorligini oshirish nuqtai nazaridan nihoyatda muhimdir. Ma’lum 
bir soha yoki bozorda bir nechta firma hukmronlik qilgan holatlarda yuzaga keladigan iqtisodiy konsentratsiyalar 
iste’molchilarning xohishlariga, innovatsiyalarga va umumiy iqtisodiy o‘sishga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. 
Ushbu maqolada iqtisodiy konsentratsiyalarni tartibga solish va nazorat qilishni takomillashtirish zarurligi 
muhokama qilinadi hamda ushbu maqsadga erishish uchun asosiy strategiyalar taklif etiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Iqtisodiy konsentratsiyalar va ularning raqobat muhitiga ta’siri ilmiy hamda amaliy jihatdan keng o‘rganilgan 

mavzulardan biridir. Ushbu maqolada nazariy va empirik asoslarni mustahkamlash uchun bir qator milliy va 
xalqaro manbalardan foydalanilgan.

Birinchi navbatda, O‘zbekiston Respublikasi “Raqobat to‘g‘risida”gi Qonuni (2023) ushbu sohadagi huquqiy 
asosni belgilab beradi. Unda iqtisodiy konsentratsiyalarni aniqlash, oldini olish va nazorat qilish mexanizmlari 
qat’iy belgilangan. Mazkur hujjat raqobatni himoya qilish bo‘yicha milliy siyosatning asosi hisoblanadi.

Rasulov N. M. va Ismoilov A. R. tomonidan yozilgan “Monopoliyaga qarshi boshqaruv nazariyasi” (2019) 
asarida iqtisodiy kuch konsentratsiyasi, monopoliyalarning shakllanishi va ularni tartibga solish usullari milliy 
sharoitda keng yoritilgan. Ushbu manba maqoladagi nazariy tushunchalarning milliy kontekstda tahlil qilinishiga 
xizmat qiladi.

Xalqaro nuqtai nazardan Carlton D. va Picker R.ning “Antitrust and Regulation” (2014) nomli tadqiqoti 
AQSh tajribasi asosida konsentratsiyalarni huquqiy va iqtisodiy baholash uslublarini izohlaydi. Bu manba 
maqoladagi huquqiy tartibga solish bo‘yicha tavsiyalarni asoslashda muhim o‘rin tutadi.

Michael Porterning “Competitive Strategy” (2009) asari esa raqobat strategiyalari va bozor strukturalarini 
tahlil qilishda muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi. Uning yondashuvlari orqali konsentratsiyaning raqobatga 
ta’siri aniq va tizimli tarzda ko‘rsatib berilgan.

OECD tomonidan chop etilgan Competition Assessment Toolkit (2023) esa xalqaro miqyosda konsentratsiya 
va monopolistik tuzilmalarni baholashda qo‘llaniladigan zamonaviy yondashuvlar va indekslar (xususan, 
Herfindal–Hirshman indeksi) haqida muhim metodologik tavsiyalar beradi.

Shuningdek, EU Merger Regulation (2022) yirik kompaniyalar o‘rtasidagi birlashish va qo‘shib olish 
bitimlarini Yevropa Ittifoqi doirasida qanday tartibga solish bo‘yicha aniq normalarni taqdim etadi.

Nazariy jihatdan Shumpeterning “Capitalism, Socialism and Democracy” (1942) asarida raqobat va 
innovatsiya o‘rtasidagi murakkab munosabatlar bayon qilingan. Uning “Shumpeter paradoksi” konsepsiyasi 
maqoladagi innovatsiyaga oid tahlilga asos bo‘lgan.

Bundan tashqari, Clark J. M.ning “Economics and Modern Psychology” maqolasi va Journal of Competition 
Law & Economicsda 2009-yil 20–noyabrda chop etilgan Dynamic Competition in Antitrust Law maqolasi kognitiv 
va dinamik yondashuvlar orqali konsentratsiyalarning muqobil tahlil usullarini ochib beradi.

Oxirgi manba sifatida Портер М. Э.ning “Конкурентная стратегия” (2009) asari rus tilida chop etilgan 
bo‘lib, u raqobat muhitini tahlil qilishda sektorlararo yondashuvning o‘ziga xos tomonlarini yoritadi.
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T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Nazariy tahlil usullari:
- Ilmiy adabiyotlar tahlili – milliy va xalqaro manbalar asosida nazariy asoslarni o‘rganish;
- Qiyosiy tahlil – turli mamlakatlar tajribasini solishtirish va eng yaxshi amaliyotlarni aniqlash;
- Tizimli yondashuv – iqtisodiy konsentratsiyalarni kompleks hodisa sifatida o‘rganish.
Empirik tadqiqot usullari:
- Statistik ma’lumotlar tahlili – O‘zbekiston Respublikasi Raqobat qo‘mitasining statistik ma’lumotlarini 

o‘rganish;
- Konsentratsiya indekslari hisobi – HHI, CR4, CR8 va boshqa ko‘rsatkichlarni hisoblash;
- Dinamik tahlil – konsentratsiya ko‘rsatkichlarining vaqt bo‘yicha o‘zgarishini kuzatish.
Ma’lumotlar to‘plash usullari:
- Rasmiy statistika – davlat statistika organlari ma’lumotlari;
- Raqobat organlari hisobotlari – yillik va chorak hisobotlar tahlili;
- Xalqaro tashkilotlar ma’lumotlari – OECD, Jahon banki, xalqaro raqobat tarmoqlari ma’lumotlari;
- Korxonalar moliyaviy hisobotlari – ochiq manbalar orqali bozor ulushi tahlillaridan foydalanilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Raqobat organi shaxs yoki shaxslar guruhi tomonidan xo‘jalik yurituvchi subyektning ustav fondidagi (ustav 

kapitalidagi) aksiyalarni (ulushlarni) olish bo‘yicha, shuningdek, xo‘jalik yurituvchi subyektlarni qo‘shib yuborish 
yoki qo‘shib olishga doir harakatlarni amalga oshirishda qonun hujjatlarida belgilangan tartibda oldindan rozilik 
berish orqali iqtisodiy konsentratsiyani nazorat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Iqtisodiy konsentratsiyalarni oldini olish uchun birlashish va qo‘shib olish operatsiyalarini tekshirishni 

kuchaytirish muhim ahamiyatga ega. Tartibga soluvchi tashkilotlar konsentratsiyalarning raqobatga ko‘rsatadigan 
ta’sirini baholash uchun chuqur tahlillarni amalga oshirishlari lozim. Tekshiruv jarayonlari bozor hajmi, kirish 
to‘siqlari, innovatsiyalar va iste’molchilar tanlovi kabi muhim omillarni inobatga olishi zarur. Tartibga soluvchi 
organlar raqobatga jiddiy tahdid soluvchi birlashishlarni to‘xtatish yoki ular uchun maxsus shartlarni belgilash 
huquqiga ega bo‘lishlari kerak.

Yangi va innovatsion firmalarning bozorga kirishini rag‘batlantirish iqtisodiy konsentratsiyalarga qarshi 
kurashishning samarali vositasidir. Hukumatlar yangi ishtirokchilar uchun qulay biznes muhitini yaratish, bozorga 
kirish to‘siqlarini kamaytirish, litsenziyalash jarayonlarini soddalashtirish hamda moliyaviy imtiyozlar taqdim 
etish orqali startaplar va kichik biznesni qo‘llab-quvvatlashlari zarur. Raqobat siyosati yangi ishtirokchilarga 
bozorning ustun o‘yinchilari bilan teng sharoitda raqobatlashish imkonini beruvchi muhitni shakllantirishga 
yo‘naltirilgan bo‘lishi lozim.

Iqtisodiy konsentratsiyalarning globallashuv sharoitida kengayib borayotganligi bois, tartibga soluvchi 
tashkilotlar o‘rtasida xalqaro hamkorlikni kuchaytirish muhimdir. Ushbu hamkorlik ma’lumot almashish, ilg‘or 
amaliyotlarni tatbiq etish, qonun hujjatlari va tartibotlarni uyg‘unlashtirishni o‘z ichiga oladi. Monopoliyaga qarshi 
organlar o‘rtasida tartibga solish va nazorat faoliyatini muvofiqlashtirish orqali transmilliy konsentratsiyalarni 
samarali boshqarish imkoniyati yaratiladi.

Iqtisodiy konsentratsiyalar bilan bog‘liq salbiy ta’sirlarni yumshatish uchun iste’molchilar huquqlarini himoya 
qilishga qaratilgan chora-tadbirlarni kuchaytirish talab etiladi. Bunda narx shaffofligini ta’minlash, muqobil 
mahsulot va xizmatlarga kirishni rag‘batlantirish, adolatli raqobat siyosatini amalga oshirish muhim ahamiyat 
kasb etadi. Iste’molchilarga zarur ma’lumotlarni yetkazish, murojaatlarni tezkor ko‘rib chiqish mexanizmlarini 
joriy etish, shuningdek, qonuniy himoya vositalari orqali ularning manfaatlarini ta’minlash mumkin.

Iqtisodiy konsentratsiyalar zamonaviy bozor iqtisodiyotining muqarrar hodisasi bo‘lib, ular sog‘lom 
raqobat muhitiga ham ijobiy, ham salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Asosiy vazifa — konsentratsiyaning ijobiy 
jihatlarini saqlab qolgan holda, salbiy oqibatlarini kamaytirish va oldini olishga yo‘naltirilgan choralarni ishlab 
chiqishdan iboratdir. Ushbu maqsadga erishish uchun quyidagi yo‘nalishlarda kompleks yondashuv zarur: 
huquqiy-institutsional asoslarni mustahkamlash, ya’ni zamonaviy talablarga javob beradigan qonunchilik 
bazasini shakllantirish va kuchli raqobat institutlarini yaratish; monitoring va tahlil tizimini takomillashtirish, ya’ni 
zamonaviy texnologiyalar asosida proaktiv nazorat mexanizmlarini joriy etish; xalqaro hamkorlikni rivojlantirish 
orqali global konsentratsiyalarga qarshi birgalikda choralar ko‘rish; innovatsiyalar va yangi texnologiyalarni 
qo‘llab-quvvatlash orqali raqobatbardosh muhitni saqlab qolish va rivojlantirish; iste’molchilar huquqlarini 
himoya qilish, ya’ni bozor shaffofligi va adolatli munosabatni ta’minlash.
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O‘zbekiston iqtisodiyotining hozirgi rivojlanish bosqichida iqtisodiy konsentratsiyalarni samarali boshqarish 
milliy iqtisodiyotning barqaror va innovatsion rivojlanishi uchun muhim omil hisoblanadi. Shu bilan birga, 
konsentratsiyalarga qarshi kurash faqat cheklov va taqiqlar orqali emas, balki sog‘lom raqobat muhitini yaratish 
va uni tizimli ravishda qo‘llab-quvvatlash orqali amalga oshirilishi lozim.
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